

Số: ~~4546~~/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày ~~23~~ tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

**KHẨN**

Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (sau đây gọi tắt là Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN**

**1. Mục đích**

- Thể hiện được sự quan tâm, chia sẻ của Đảng, Nhà nước đối với người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19.

- Góp phần hỗ trợ người lao động, giảm bớt khó khăn, ổn định nguồn lực lao động, duy trì sản xuất tạo việc làm, mang lại thu nhập cho người lao động.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai kịp thời chính sách hỗ trợ người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát trong tổ chức thực hiện; người đứng đầu cơ quan tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động chịu trách nhiệm nếu để xảy ra sai sót, bỏ sót đối tượng hoặc để xảy ra tình trạng lợi dụng, trục lợi chính sách, tham ô, tham nhũng.

- Các sở, ban, ngành; UBND huyện Vạn Ninh, UBND thị xã Ninh Hòa, UBND huyện Cam Lâm và các cơ quan có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo hỗ trợ kịp thời cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

**3. Nguyên tắc thực hiện**

Thực hiện đúng theo nguyên tắc hỗ trợ được quy định tại Điều 2, Chương I theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, cụ thể:

- Đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.
- Không hỗ trợ đối với người lao động không đề nghị hỗ trợ.
- Trường hợp người lao động làm việc theo hợp đồng lao động cho nhiều người sử dụng lao động thì được hỗ trợ tại nơi tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc.
- Mỗi đối tượng chỉ được hỗ trợ 01 lần trong 01 tháng và không quá 3 tháng.

## **II. PHẠM VI ÁP DỤNG**

### **1. Địa bàn áp dụng**

Kế hoạch này triển khai việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động làm việc trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh thuộc Khu Công nghiệp Suối Dầu, Khu Công nghiệp Ninh Thủy và Khu Kinh tế Vân Phong, cụ thể những địa phương sau:

- Khu công nghiệp Suối Dầu tại xã Suối Tân, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa.
- Khu công nghiệp Ninh Thủy tại phường Ninh Thủy, thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa.
- Khu kinh tế Vân Phong tỉnh Khánh Hòa, bao gồm các xã, phường: Ninh Hải, Ninh Diêm, Ninh Thủy, Ninh Đa, Ninh Hiệp, Ninh Giang, Ninh An, Ninh Thọ, Ninh Phước thuộc thị xã Ninh Hòa và các xã, thị trấn: Vạn Giã, Đại Lãnh, Vạn Thọ, Vạn Thạnh, Vạn Phước, Vạn Long, Vạn Khánh, Vạn Thắng, Vạn Bình, Vạn Phú, Vạn Lương, Vạn Hưng thuộc huyện Vạn Ninh.

### **2. Đối tượng áp dụng**

#### **a) Người sử dụng lao động**

Người sử dụng lao động là doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh, có thuê mướn, sử dụng lao động làm việc theo thỏa thuận thuộc Khu Công nghiệp Suối Dầu, Khu Công nghiệp Ninh Thủy và Khu Kinh tế Vân Phong.

#### **b) Người lao động**

Người lao động ở thuê, ở trọ là những người cư trú tại cơ sở cho thuê, cho trọ và phải trả cho chủ cơ sở một khoản tiền thuê nhà.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, người sử dụng lao động và người lao động được thụ hưởng chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg**

- Nội dung: Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch của tỉnh trên báo chí, cổng thông tin điện tử, trang

thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, trên hệ thống loa truyền thanh khu dân cư; các hình thức thông tin lưu động; tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi... đặc biệt tại các khu công nghiệp, khu vực người lao động thuê trọ...

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa và Báo Khánh Hòa.

- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện Vạn Ninh, Cam Lâm và thị xã Ninh Hòa.

- Thời gian thực hiện: Từ khi Kế hoạch được ban hành cho đến khi thực hiện xong chính sách hỗ trợ.

## **2. Thực hiện hỗ trợ người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp**

- Nội dung: Căn cứ quy định tại các Điều 4, 5, 6, 7 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để thực hiện hỗ trợ cho người lao động.

+ Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh, huyện Cam Lâm và thị xã Ninh Hòa.

+ Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Tiến độ thực hiện:

+ Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Chậm nhất đến ngày 15 tháng 8 năm 2022.

+ Thời hạn hỗ trợ: Cho đến khi ngân sách đảm bảo thực hiện chi trả xong chính sách.

- Mức hỗ trợ, hồ sơ đề nghị hỗ trợ và trình tự, thủ tục thực hiện chính sách theo quy định tại Chương II Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

\* Tại thời điểm thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động kể từ ngày ban hành kế hoạch này, nếu người lao động thuộc đối tượng và đủ điều kiện thụ hưởng chính sách từ 01 tháng hoặc 02 tháng hoặc 03 tháng thì người lao động làm đơn đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo số tháng đủ điều kiện và hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện theo Điều 6, Điều 7 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, để xem xét giải quyết.

## **3. Thực hiện hỗ trợ người lao động quay trở lại thị trường lao động**

- Nội dung: Căn cứ quy định tại các Điều 8, 9, 10, 11 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để thực hiện hỗ trợ cho người lao động.

+ Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh, huyện Cam Lâm và thị xã Ninh Hòa.

+ Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Tiến độ thực hiện:

+ Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Chậm nhất đến ngày 15 tháng 8 năm 2022.

+ Thời hạn hỗ trợ: Cho đến khi ngân sách đảm bảo thực hiện chi trả xong chính sách.

- Mức hỗ trợ, hồ sơ đề nghị hỗ trợ và trình tự, thủ tục thực hiện chính sách theo quy định tại Chương III Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

\* Tại thời điểm thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động kể từ ngày ban hành kế hoạch này, nếu người lao động thuộc đối tượng và đủ điều kiện thụ hưởng chính sách từ 01 tháng hoặc 02 tháng hoặc 03 tháng thì người lao động làm đơn đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo số tháng đủ điều kiện và hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện theo Điều 10, Điều 11 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, để xem xét giải quyết.

#### **4. Hướng dẫn, kiểm tra**

- Nội dung: Kịp thời hướng dẫn hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; thành lập Đoàn kiểm tra và thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện từ khâu lập hồ sơ đến khâu chi hỗ trợ để đảm bảo việc chi hỗ trợ đúng đối tượng, đúng nguyên tắc nhằm thực hiện chính sách hỗ trợ có hiệu quả.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Tiến độ thực hiện: Từ khi ban hành kế hoạch đến khi kết thúc hỗ trợ.

#### **4. Tổng hợp, báo cáo**

- Nội dung: Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ cho đối tượng theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg tại các phiên họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và báo cáo định kỳ trước ngày 20 hàng tháng.

- Cơ quan thực hiện báo cáo: UBND huyện Vạn Ninh, thị xã Ninh Hòa và huyện Cam Lâm.

- Cơ quan tổng hợp báo cáo: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tiến độ thực hiện: Từ khi ban hành kế hoạch đến khi kết thúc hỗ trợ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của người lao động và người sử dụng lao động**

a) Người lao động phải kê khai trung thực và chịu trách nhiệm trước pháp luật về chính xác của nội dung kê khai.

b) Người sử dụng lao động có trách nhiệm:

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà đến người lao động.

- Tổng hợp, lập danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà đảm bảo chính xác, minh bạch về đối tượng và điều kiện hưởng quy định tại Điều 4, Điều 8 Quyết định 08/2022/QĐ-TTg.

- Bảo quản, lưu trữ đơn đề nghị hỗ trợ thuê nhà của người lao động tối thiểu 5 năm.

- Thực hiện các trình tự, thủ tục theo quy định tại Điều 7, Điều 11 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg làm cơ sở cho Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh, thị xã Ninh Hòa, huyện Cam Lâm thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.

- Thực hiện chi trả hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; thanh, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực thông tin của người lao động quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 4 và khoản 2, khoản 3 Điều 8 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

## **2. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan**

### **a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người lao động theo quy định tại Quyết định 08/2022/QĐ-TTg. Trực tiếp hướng dẫn các nội dung thuộc thẩm quyền hoặc xin ý kiến Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc UBND tỉnh để hướng dẫn, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này.

- Theo dõi, tổng hợp, cập nhật báo cáo tình hình kết quả thực hiện hỗ trợ các đối tượng theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và kế hoạch này.

- Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh để quyết định các đối tượng được hỗ trợ khác ngoài các đối tượng quy định tại Điều 4, Điều 8 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác.

### **b) Sở Tài chính**

- Căn cứ quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, Kế hoạch này, quy định pháp luật có liên quan và số thực chi của các địa phương (có xác nhận của

Kho bạc Nhà nước) để xem xét, hỗ trợ kịp thời từ ngân sách nhà nước. Trường hợp dịch bệnh xảy ra trên phạm vi lớn, ngân sách địa phương không đủ nguồn lực để thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Bộ Tài chính bổ sung cho ngân sách địa phương theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để kịp thời thực hiện chính sách.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.

**c) Sở Thông tin và Truyền thông**

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng/trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, người sử dụng lao động và người lao động về chính sách hỗ trợ người lao động theo Quyết định số 08/QĐ-TTg.

- Tăng cường theo dõi các trang, nhóm mạng xã hội, xử lý nghiêm những trường hợp đưa tin sai sự thật làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác hỗ trợ đối với người lao động theo Quyết định số 08/QĐ-TTg.

**d) Công an tỉnh** có trách nhiệm hướng dẫn cập nhật kết quả hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác thực thông tin người lao động (theo hướng dẫn của Bộ Công an).

**đ) Bảo hiểm xã hội tỉnh** có trách nhiệm hướng dẫn và xác nhận tình trạng tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động.

**e) Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến người sử dụng lao động, người lao động trong Khu Công nghiệp Suối Dầu, Khu Công nghiệp Ninh Thủy và Khu kinh tế Vân Phong về chủ trương; mục đích, ý nghĩa; quyền lợi, trách nhiệm trong việc thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và kế hoạch này.

- Phối hợp với các địa phương có doanh nghiệp đóng trên địa bàn thuộc Khu Công nghiệp Suối Dầu, Khu Công nghiệp Ninh Thủy và Khu Kinh tế Vân Phong (thuộc quyền quản lý của Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong), hướng dẫn người sử dụng lao động và người lao động về quy trình, thủ tục hồ sơ và phương thức thực hiện chính sách hỗ trợ.

**g) Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh, thị xã Ninh Hòa, huyện Cam Lâm** có doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh thuộc Khu Kinh Tế Vân Phong, Khu Công nghiệp Ninh Thủy và Khu Công nghiệp Suối Dầu.

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định, hướng dẫn người sử dụng lao động và người lao động về quy trình, thủ tục hồ sơ và phương thức thực hiện chính sách hỗ trợ.

- Chủ động sử dụng nguồn lực của địa phương và chỉ đạo thực hiện chính sách quy định tại Chương II, Chương III Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với lực lượng công an cập nhật, kiểm tra, xác minh thông tin đối tượng được hỗ trợ trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lặp, lợi dụng chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật.

- Trước ngày 20 hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

**h) Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa** chủ động, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện các bản tin, phóng sự về nội dung chính sách và quá trình triển khai thực hiện chính sách theo Quyết định số 08/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh.

**i) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Văn phòng đại diện Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Khánh Hòa và các tổ chức đoàn thể chính trị** tham gia phổ biến, phối hợp triển khai và giám sát việc thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện Vạn Ninh, thị xã Ninh Hòa, huyện Cam Lâm triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh các khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Văn phòng đại diện VCCI tại Khánh Hòa;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TmN, HN. 15

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Văn Thiệu**